Abb.: [http://monasterium.net/mom/AT-KLA/AUR/AT-KLA\\_418-B-C\\_1183\\_St/charter](http://monasterium.net/mom/AT-KLA/AUR/AT-KLA_418-B-C_1183_St/charter) (samt Rückseite mit Siegel) (A1).

Edd.: Zahn, StUB II (1879), S. 137–139 Nr. 89 (aus A1). — Jaksch, MDC I (1896), S. 310–312 Nr. 418 (aus A1 A2).

Reg.: Eichhorn, Beyträge Kärnten II (1819), S. 124. — Ankershofen, Urkundenreg. Kärnten (AKÖGQ 14, 1855), S. 136–137 Nr. 671. — Tangl, Grafen von Heunburg (AKÖGQ 19, 1858), S. 93. — Mell, Reg. Teufenbach I (BESGQ 34/NF 2 = Veröff. HLK 20, 1905), S. 12 Nr. 28. — Kogler, Die Wildonier und Stainz (ZHVSt 9, 1911), S. 127 Anm. 4. — Kos, Gradivo V (1928), S. 75–76 Nr. 131.

Lit.: Kummer, Ministerialengeschlecht Wildonie (AfÖG 59, 1880), S. 207, 224 (Anm. 1). — Pirchegger, Lemberg und Rabensberg (ZHVSt 3, 1905), S. 40. — Pirchegger, Herrschaften Gurks (1956), S. 18. — Minarik, Grad Olimje in Povlinci (ČZN NV 1, 1965), S. 94. — Peschl, Gurk (1965), S. 168. — Bracher, Laßnitz – Sulm (ZHVSt 59, 1968), S. 142. — Obersteiner, Bischöfe von Gurk (1969), S. 75. — Reichert, Rosensiegel (JbVLNÖ NF 46/47, 1981), S. 431. — Reichert, Friesacher Turnier (Car I 173, 1983), S. 175. — Koropec, Žusem (ČZN NV 20/1, 1984), S. 2. — Stopar, Burgen und Schlösser (1989), S. 149. — Sonnleitner, Bischofliches Selbstverständnis (AfD 37, 1991), S. 264 (Anm. 537). — Kos, Burg (2006), S. 393 (Anm. 729), 417 (Anm. 931), 465 (Anm. 1344). — Haider, Kapelläne (Car I 206, 2016), S. 126.

*Laut Jaksch, MDC I, S. 310, „verfasst und geschrieben von dem unter den Zeugen genannten Gurker Notar Albert.“ Zu diesem siehe Jaksch, MDC I, S. XXII, und Haider, Kapelläne (Car I 206), S. 109, 126.*

*Die angegebene Indiktion X passt unter keinen Umständen zum angegebenen Jahr 1208 (Mai), korrekt wäre die Indiktion XI.*

*A1: An Pergamentstreifen rückwärts eingehängt das leicht beschädigte Siegel Bischof Walthers. Siehe monasterium. A2: An Pergamentstreifen rückwärts eingehängt das Siegel Bischof Walthers.*

*Ediert nach A1 und A2.*

† In nomine sancte et individue trinitatis, amen. Waltherus dei gracia Gurcensis<sup>a)</sup> ecclesie humilis minister universitati Christi fidelium salutem in perpetuum. Necesse est, ut memorie futurorum retinendum per scripta committatur, quicquid fideli studio a nobis nostrisque fidelibus tractatur. Hinc est, quod omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris<sup>b)</sup> notum esse cupimus, qualiter dilectus fidelis noster dominus Ortolfus<sup>c)</sup> de Muntparis<sup>d)</sup> nos rogavit, ut uxori sue domine Gerbirgi et filie sue domine Herradi feudum suum, quod ab ecclesia nostra tenebat, conferremus, sic tamen<sup>e)</sup>, quod si eadem Ge(rbirgis)<sup>f)</sup> eidem O(rtolfi)<sup>g)</sup> filios aut filias plures deo dante generaret, quod et illi idem<sup>h)</sup> feudum habeant, quod hoc pacto fecimus, scilicet quod, si dictus O(rtolfus) sine herede decedat<sup>i)</sup>, ut uxor sua prescripta ipsum feudum tempore vite sue habeat, excepta villa que Satelarn dicitur, que statim in servicium ecclesie<sup>j)</sup> nostre est redigenda<sup>k)</sup>. Addimus etiam, quod si sepe dicta G(erbirgis) ipsum feudum ab ecclesia nostra per obligationem aut infeudacionem<sup>l)</sup> alienaverit, quod ipsa ius suum, quod in eodem feudo debet habere quod vulgo lipgedinge dicitur, perdat et sic totaliter in usus ecclesie nostre ipsum feudum cedat. Ut autem petitionem dicti O(rtolfi) admitteremus, contulit ecclesie nostre potestativa manu et uxor sua G(erbirgis) et filia sua H(erradis) redditus<sup>m)</sup> quinque marcarum apud sanctum Stephanum iuxta Strazpurc<sup>n)</sup>, et redditus<sup>o)</sup> quinquaginta denariorum apud Lüngov<sup>p)</sup>, quos dominus Otto<sup>q)</sup> Rufus ab eo in feudo<sup>r)</sup> tenuit, et villam quandam<sup>s)</sup> in Marchia in Wolin<sup>t)</sup> cum terminis suis, quam miles dicti O(rtolfi)<sup>u)</sup> Rudgerus<sup>v)</sup> nomine ab ecclesia nostra in feudo habuerat, sub hac condicione<sup>w)</sup>, ut, si in futurum uxor sua aut aliquis puerorum dicti O(rtolfi) eosdem redditus<sup>x)</sup> hereditario<sup>y)</sup> iure inpetierit<sup>z)</sup>, volens eos ecclesie nostre abstrahere, quidquid<sup>a')</sup> iuris habuerant in feudo sibi ab ecclesia nostra collato perdant et ipsum feudum ecclesie nostre deserviat. Ceterum ut hec suprascripta dicto O(rtolfi) et uxori sue et liberis suis a nostris successoribus et ecclesie nostre a suis liberis et uxore sua inviolabiliter perpetuo obseruentur, presentem paginam sigilli nostri impressione<sup>b')</sup> cum testibus subnotatis ad petitionem eiusdem O(rtolfi) et uxorius sue munivimus<sup>c')</sup>. Sunt autem hii testes: comes Willehalmus de Hunenburc<sup>d')</sup>, Waltherus de Chlingen, Hainricus de Belmont, Waltherus de Rialt, Fridericus de Iuval, Willehalmus filius comitis Geronis, Herrandus de Wildonia et filius eius Hartinidus, Fridericus de Petov, Otto de Truhsin, Chuno de Weruin, Eberhardus de Livbneke et frater eius Ortolfus de Scratenberc, Cholo, Purchardus, Hainricus capellani, Albertus notarius, Hartwicus de Tivfenpach, Otto de Wasen, Otto de Mosheim, Gotfridus Chelz, Albertus de Richenstein, Hartwicus vicetdominus<sup>e')</sup> et filius eius Engelrammus, Otto Rufus et frater eius Hartwicus de Strazpurc, Wlscalcus et Engelscalcus de Rabinsperc<sup>f')</sup>, Gotpoldus de Peilstain, Ortolfus de sancto Egidio, Conradus, Perhtoldus<sup>g')</sup> et Albertus de Albek, Poppo et frater eius Hainricus de Süzenheim,